ان کے محاسن کی تعریف کرتی ہے۔ اور اپنے قبیلہ کو انتقام کے لئے برا بھینٹ کرتی ہے۔ حقیقت یہ ہے کہ عورتوں میں اس درجہ کی کوئی شاعرہ نہیں ہوئی اور مردوں میں بھی ایسے شعراء کم ہی ملیں گے جو مرثیہ کوئی میں اس کا مقابلہ کر سکیں۔

ابو عبد اللہ محمد بن اسماعیل البخاری

۸۱۰ء --- ۸۵۰ء (۱۹۵ھ --- ۲۵۷ھ)

ابو عبد اللہ محمد بن اسماعیل البخاری کی پیدائش جیسا کہ ان کے نام سے ظاہر ہے بخارا میں ہوئی۔ ان کی کتاب 'الجامع الصحیح' کا درجہ حدیث کی چھ مستند کتابوں صحاح ستہ میں سب سے بلند ہے۔ حالت یتیمی میں پرورش پائی، پہلے قرآن حفظ کیا اور پھر حدیث کی تعلیم حاصل کرنے میں مشغول ہو گئے۔

بعض حدیثیں بعض وجوہ سے ملکر بھی آگئی ہیں اور اس طرح کل تعداد ۹۲۰۰ تک پہنچ جاتی ہے۔ اس کتاب کا درجہ اکثر مسلمانوں کے نزدیک قرآن کے بعد سب سے بلند ہے اور وہ اس کے مؤلف کو امام کے لقب سے یاد کرتے ہیں۔ امام بخاری کا انتقال سمرقند کے قریب ایک گاؤں میں ہوا اور وہی سپرد خاک کئے گئے۔

سید مصطفیٰ لطفی المنفلوطی

۱۸۷۶ء --- ۱۹۲۵ء (۱۲۹۳ھ --- ۱۳۴۳ھ)

سید مصطفیٰ لطفی المنفلوطی کا جدید عربی ادب کے نامور ادیبوں میں شمار ہوتا ہے۔ تعلیم از ہر میں ہوئی جہاں وہ لغت اور علوم دین کی تحصیل کی طرف زیادہ متوجہ ہوئے۔ وہاں دوسرے علماء کے علاوہ انھیں شیخ محمد عبدہ سے مستفید ہونے کا موقع ملا۔ کچھ دنوں کے بعد منفلوطی، شیخ کے محبوب تلامذہ اور خاص دوستوں میں ہو گئے۔

زندگی ان کے لئے وادی عبرت تھی جس سے بچنے کے لئے وہ تخیل کی طرف رجوع کرتے تھے، وہ کہتے ہیں: ”میری نظر میں حسن تخیل، حسن حقیقت سے زیادہ مرغوب ہے، خوبصورت شہروں کا حال تو میں پڑھنا چاہتا ہوں مگر ان کو آنکھوں سے دیکھنا قطعاً نہیں چاہتا، کو یا مجھ کو ڈر ہے کہ اصل چیز مجھ سے میری خیالی خوشی نہ چھین لے۔“

جبران خلیل جبران

۱۸۸۳ء۔۔۔۔ ۱۹۳۱ء (۱۳۰۱ھ۔۔۔۔ ۱۳۵۰ھ)

جبران خلیل جبران شمالی لبنان میں پیدا ہوئے اور وہیں انھوں نے ابتدائی تعلیم و تربیت حاصل کی۔ (۱۸۹۵ء میں وہ امریکہ چلے گئے جہاں انھوں نے مصوری (تصویریں بنانے کا پیشہ، آرٹ) کی تعلیم حاصل کی۔ کچھ دنوں کے بعد وہ بیروت واپس ہوئے۔ اور چار سال وہاں رہ کر ۱۹۰۸ء میں وہ بیروت روانہ ہوئے۔

الغرض جدید عربی شاعری میں بارودی کا مرتبہ بہت بلند ہے کیوں کہ ایک طرف انھوں نے اس کا درجہ عباسی دور کے عظیم شعراء کے کلام کی سطح تک اونچا کر دیا اور دوسری طرف اس میں جدید معانی و مطالب اور افکار و نظریات کی آمیزش کر کے اسے اپنے اہل وطن کے لئے ایک پیغام کی حیثیت دے دی اور یہ ثابت کر دیا کہ ”شاعری جزو لیسیات از بیغبری“۔

احمد شوقی

(۱۲۸۸ھ۔۔۔۱۳۵۱ھ) (۱۸۶۸ء۔۔۔۱۹۳۲ء)

احمد شوقی قاہرہ میں پیدا ہوئے اور وہیں ابتدائی و ثانوی تعلیم حاصل کی۔ ابھی کم سن ہی تھے کہ ”مدرستہ الحقوق“ میں داخلہ لیا پھر ”مدرستہ الترجمہ“ سے ملحق ہو گئے اور مؤخر الذکر مدرسہ سے ڈگری حاصل کی۔ ۱۸۸۷ء میں خدیو توفیق بن اسماعیل کے خرچ پر اعلیٰ تعلیم کے لئے فرانس گئے۔

وطن کی ابتری پر آنسو بہاتے ہیں۔ قوم کی فلاح و بہبود کے لئے نظمیں لکھتے ہیں۔ ان نظموں میں نہ صرف مصری قوم کے لئے بلکہ انسانیت کے لئے فلاح و امن کا ایک پیغام ہے۔ اسی طرح اپنی قوم کے جذبہ عمل کو ابھارتے رہے اور نادم آخر شاعر نیل کے لقب سے موسوم رہے۔

محمد حافظ بن ابراہیم فہمی

(۱۲۸۸ھ - ۱۳۵۱ھ) (۱۸۷۱ء - ۱۹۳۲ء)

پورا نام محمد حافظ بن ابراہیم فہمی ہے لیکن عرف عام میں حافظ ابراہیم کے نام سے مشہور ہیں۔ وہ مصر کے ویروطن نامی ایک قصبہ میں پیدا ہوئے۔ بچپن ہی میں ان کے والد ماجد کا انتقال ہو گیا۔ ابتدائی و ثانوی تعلیم حاصل کرنے کے بعد تھوڑی مدت تک طنطا میں قیام کیا اور یہیں انھیں مطالعہ کتب اور شاعری سے ذوق پیدا ہوا۔